№ 1-1307/2025

УИД 16RS0042-02-2025-010324-60

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

16 октября 2025 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Бондаревой В.Н., при секретаре судебного заседания Кукариной З.А., помощнике судьи Валеевой Г.Р., с участием государственного обвинителя Закирова Р.С., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Куцый С.А., потерпевшей Г. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

11 апреля 2025 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на пешеходном тротуаре, расположенном во дворе д. ..., подобрав с поверхности тротуара, тайно похитил банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк № ..., привязанную к банковскому счету № ..., открытому в дополнительном офисе «Уруссинский № 1» ПАО «АкБарс» Банк, расположенном по адресу: ..., принадлежащую Г.., которую ранее утеряла Г.. в вышеуказанном месте.

После чего, ФИО1 в период с 14 часов 13 минут 11 апреля 2025 года по 14 часов 20 минут 29 апреля 2025 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета ПАО «Ак Барс» Банк, воспользовавшись тем, что похищенная им банковская карта обладает функцией списания денежных средств с банковского счета без введения пин-кода карты, имея возможность бесконтактной оплаты покупок путем преподнесения указанной карты к банковскому терминалу оплаты на кассе в торговых организациях, действуя с единым преступным умыслом, с привязанного к указанной банковской карте банковского счета № ..., путем осуществления покупок и расчета за них указанной банковской картой, тайно похитил денежные средства на общую сумму 47 642 рубля 49 копеек, принадлежащие Г.., при следующих обстоятельствах.

Так, 11 апреля 2025 года около 14 часов 13 минут ФИО1, находясь в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ..., вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них указанной банковской картой № ..., оплатил свою покупку на сумму 75 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета ПАО «Ак Барс» Банк № ... денежные средства в сумме 75 рублей, принадлежащие Г.. 

Кроме того, аналогичным способом ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств Г.. с банковского счета № ... путем приобретения товаров и оплаты покупок банковской картой ПАО «Ак Барс» Банк № ...: 

- 11 апреля 2025 года около 15 часов 13 минут в пекарне «BAKERY», расположенной по адресу: ..., на сумму 70 рублей;

- 11 апреля 2025 года около 17 часов 21 минуты в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ..., на сумму 75 рублей; 

- 13 апреля 2025 года в период с 05 часов 52 минут по 06 часов 05 минут в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ... на общую сумму 385 рублей (двумя банковскими операциями на: 190 рублей и 195 рублей);

- 13 апреля 2025 года в период с 14 часов 39 минут по 21 час 49 минут в магазине «Хочу еще», расположенном по адресу: ..., на общую сумму 1 607 рублей 93 копейки (шестью банковскими операциями на: 48 рублей, 611 рублей 95 копеек, 373 рубля 99 копеек, 12 рублей, 466 рублей, 95 рублей 99 копеек);

- 14 апреля 2025 года в период с 05 часов 42 минут по 05 часов 43 минуты в магазине «Авокадо», принадлежащем ИП ФИО3, расположенном по адресу: ..., на общую сумму 682 рубля (двумя банковскими операциями на: 502 рубля, 180 рублей);

- 14 апреля 2025 года около 10 часов 49 минут в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ..., на сумму 186 рублей;

- 14 апреля 2025 года около 12 часов 06 минут в салоне неустановленного маршрутного автобуса по пути следования по неустановленному маршруту на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан на сумму 40 рублей;

- 14 апреля 2025 года в период с 12 часов 48 минут по 13 часов 20 минут в салоне сотовой связи «МегаФон», расположенном на первом этаже Торгового-развлекательного комплекса «Торговый Квартал» по адресу: ..., на общую сумму 598 рублей (двумя банковскими операциями на: 99 рублей, 499 рублей);

- 14 апреля 2025 года около 13 часов 36 минут в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг», расположенном по адресу: ..., на сумму 1 494 рубля 95 копеек;

- 14 апреля 2025 года около 14 часов 15 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... на сумму 79 рублей 99 копеек;

- 14 апреля 2025 года около 14 часов 48 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., на сумму 32 рубля 99 копеек;

- 22 апреля 2025 года в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 32 минуты в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ..., на общую сумму 257 рублей (двумя банковскими операциями на: 52 рубля, 205 рублей);

-22 апреля 2025 года около 21 часа 33 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., на сумму 709 рублей 39 копеек;

- 22 апреля 2025 года около 21 часа 35 минут в магазине «Хочу еще», расположенном по адресу: ..., на сумму 190 рублей;

- 22 апреля 2025 года около 21 часа 47 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., на сумму 222 рублей 97 копеек;

- 23 апреля 2025 года в период с 10 часов 33 минут по 10 часов 34 минуты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., на общую сумму 224 рубля 99 копеек (двумя банковскими операциями на: 190 рублей, 34 рубля 99 копеек);

- 23 апреля 2025 года около 10 часов 47 минут в салоне неустановленного маршрутного автобуса по пути следования по неустановленному маршруту на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан на сумму 40 рублей;

- 23 апреля 2025 года около 11 часов 19 минут в помещении автовокзала, расположенного по адресу: ..., на сумму 365 рублей;

- 23 апреля 2025 года около 11 часов 24 минут в кафе «У вокзала», расположенном по адресу: ..., на сумму 321 рубль;

- 23 апреля 2025 года около 12 часов 44 минут в магазине «Час пик», расположенном по адресу: ..., на сумму 110 рублей;

- 24 апреля 2025 года в период с 08 часов 03 минут по 08 часов 22 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., на общую сумму 348 рублей (двумя банковскими операциями на: 189 рублей, 159 рублей);

- 25 апреля 2025 года около 08 часов 35 минут в магазине «Находка», расположенном по адресу: ..., на сумму 313 рублей 90 копеек;

- 25 апреля 2025 года около 18 часов 40 минут в салоне неустановленного маршрутного автобуса по пути следования по неустановленному маршрута на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан на сумму 40 рублей;

- 25 апреля 2025 года около 20 часов 14 минут в магазине «Русалка», расположенном по адресу: ..., на сумму 84 рубля 99 копеек;

- 25 апреля 2025 года около 20 часов 28 минут в магазине «Хочу еще», расположенном по адресу: ..., на сумму 84 рубля 99 копеек;

- 25 апреля 2025 года около 20 часов 42 минут в магазине «Русалка», расположенном по адресу: ..., на сумму147 рублей 98 копеек;

- 25 апреля 2025 года в период с 21 часа 36 минут по 22 часа 12 минут в магазине «Хочу еще», ..., на общую сумму 1 058 рублей 95 копеек (двумя банковскими операциями на: 119 рублей 99 копеек, 938 рублей 96 копеек);

- 25 апреля 2025 года около 22 часов 49 минут в магазине «Хочу еще», расположенном по адресу: ..., на сумму 364 рубля 96 копеек;

- 26 апреля 2025 года около 11 часов 04 минут в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ..., на сумму 378 рублей;

- 26 апреля 2025 года около 12 часов 37 минут в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: ..., на сумму 87 рублей;

- 26 апреля 2025 года около 12 часов 39 минут в магазине «Пульты», расположенном по адресу: ... на сумму 250 рублей;

- 26 апреля 2025 года в период с 16 часов 29 минут по 16 часов 31 минуту в магазине «Хочу еще», расположенном по адресу: ... на общую сумму 508 рублей 98 копеек (двумя банковскими операциями на: 329 рублей 98 копеек, 179 рублей);

- 26 апреля 2025 года около 17 часов 54 минут в магазине «Русалка», расположенном по адресу: ..., на сумму 145 рублей 98 копеек;

- 26 апреля 2025 года около 18 часов 35 минут в салоне неустановленного маршрутного автобуса по пути следования по неустановленному маршруту на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан, на общую сумму 120 рублей (тремя банковскими операциями на: 40 рублей, 40 рублей, 40 рублей);

- 26 апреля 2025 года в период с 19 часов 35 минут по 21 час 13 минут в магазине «Хочу еще», расположенном по адресу: ..., на общую сумму 2 387 рублей 80 копеек (тремя банковскими операциями на: 770 рублей 98 копеек, 12 рублей, 1 604 рубля 82 копейки);

- в период с 23 часов 53 минут 26 апреля 2025 года по 03 часа 11 минут 27 апреля 2025 года в сауне «Березка», расположенной по адресу: ..., на общую сумму 8 950 рублей (девятью банковскими операциями на: 1 000 рублей, 1 100 рублей, 1 250 рублей, 800 рублей, 1 500 рублей, 700 рублей, 1 500 рублей, 800 рублей, 300 рублей);

- 27 апреля 2025 года около 11 часов 51 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., на сумму 359 рублей 98 копеек;

- 27 апреля 2025 года около 12 часов 08 минут в магазине, название и адрес которого не установлены, принадлежащего ИП ФИО4, на сумму 540 рублей;

- 27 апреля 2025 года около 12 часов 36 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., на сумму 219 рублей 97 копеек;

- 27 апреля 2025 года около 14 часов 52 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., на сумму 119 рублей 99 копеек;

- 27 апреля 2025 года около 15 часов 41 минуты в магазине «Байрам», расположенном по адресу: ..., на сумму 39 рублей 90 копеек;

- 27 апреля 2025 года около 16 часов 15 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., на сумму 376 рублей 98 копеек;

- 27 апреля 2025 года около 16 часов 37 минут в комиссионном магазине «Грааль», расположенном по адресу: ... на сумму 412 рублей;

- 27 апреля 2025 года около 16 часов 48 минут в пекарне «Мистер Батон», расположенной по адресу: ..., на сумму 500 рублей;

- 27 апреля 2025 года около 17 часов 36 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: ... на сумму 2 881 рубль 61 копейка;

- 27 апреля 2025 года около 18 часов 18 минут в магазине «Находка», расположенном по адресу: ..., на сумму 509 рублей 70 копеек;

- 27 апреля 2025 года около 18 часов 38 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., на сумму 319 рублей 96 копеек;

- 27 апреля 2025 года в период с 18 часов 44 минут по 23 часа 45 минут в сауне «Березка», расположенной по адресу: ..., на общую сумму 10 940 рублей (десятью банковскими операциями на: 2 500 рублей, 2 000 рублей, 350 рублей, 3 000 рублей, 400 рублей, 290 рублей, 1 200 рублей, 350 рублей, 600 рублей, 250 рублей);

- 28 апреля 2025 года около 10 часов 58 минут в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ..., на сумму 386 рублей;

- 28 апреля 2025 года около 11 часов 11 минут в магазине «Хочу еще», расположенном по адресу: ... на сумму 349 рублей 98 копеек; 

- 28 апреля 2025 года около 13 часов 05 минут в магазине «Русалка», расположенном по адресу: ... на сумму 179 рублей 98 копеек;

- 28 апреля 2025 года в период с 13 часов 29 минут по 13 часов 55 минут в магазине «Мюнхен», принадлежащем ИП ФИО5, расположенном по адресу: ..., на общую сумму 418 рублей (двумя банковскими операциями на: 228 рублей, 190 рублей);

- 28 апреля 2025 года около 14 часов 32 минут в салоне неустановленного маршрутного автобуса по пути следования по неустановленному маршруту на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан на общую сумму 80 рублей (двумя банковскими операциями на: 40 рублей, 40 рублей); 

- 28 апреля 2025 года в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 43 минут в столовой № 67, расположенной по адресу: ..., на общую сумму 518 рублей 20 копеек (двумя банковскими операциями на: 398 рублей 20 копеек, 120 рублей); 

- 28 апреля 2025 года около 15 часов 52 минут в магазине «Лента», расположенном по адресу: ..., на сумму 231 рубль 58 копеек; 

- 28 апреля 2025 года около 16 часов 02 минут в салоне неустановленного маршрутного автобуса по пути следования по неустановленному маршруту на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан на общую сумму 80 рублей (двумя банковскими операциями на: 40 рублей, 40 рублей); 

- 28 апреля 2025 года около 16 часов 44 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... на сумму 681 рубль 92 копейки; 

- 28 апреля 2025 года около 20 часов 41 минуты в салоне неустановленного маршрутного автобуса по пути следования по неустановленному маршруту на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан на общую сумму 80 рублей (двумя банковскими операциями на: 40 рублей, 40 рублей); 

- 28 апреля 2025 года около 20 часов 58 минуты в бистро «Ак Батыр», расположенном по адресу: ..., на сумму 230 рублей; 

- 28 апреля 2025 года около 21 часа 10 минут в магазине «Изба», расположенном по адресу: ..., на сумму 1 715 рублей;

- 28 апреля 2025 года около 21 часа 13 минут в магазине «Капитан Врунгель», расположенном по адресу: ..., на сумму 480 рублей; 

- 28 апреля 2025 года в период с 22 часов 46 минут по 22 часа 54 минуты в магазине «Изба», расположенном по адресу: ... на общую сумму 1 765 рублей (двумя банковскими операциями на: 1 585 рублей, 180 рублей);

- 29 апреля 2025 года около 14 часов 20 минут в пекарне «Домашняя выпечка», принадлежащей ИП ФИО2, расположенной по адресу: ..., на сумму 188 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Г.. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 47 642 рубля 49 копеек.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и из его показаний усматривается, что он в период с 14 часов 13 минут 11 апреля 2025 года по 14 часов 20 минут 29 апреля 2025 года, используя найденную на пешеходном тротуаре, расположенном во дворе д. ..., банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк, осуществил покупку продуктов питания, алкогольной, табачной продукции в различных магазинах, бистро, пекарнях, кафе г. Набережные Челны и с. Актаныша, на общую сумму 47 642 рубля 49 копеек. Он осознавал, что найденная карта ему не принадлежит. В содеянном раскаивается, причиненный вред потерпевшей возместил в полном объеме, в том числе возместил материальный ущерб в сумме 47 642 рубля 49 копеек и моральный вред в сумме 48 000 рублей. 

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий.

Из показаний, данных в ходе судебного следствия, потерпевшей Г.. усматривается, что в конце апреля 2025 года, когда ей было необходимо заплатить за кредит, она обнаружила отсутствие банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк, а также в личном кабинете указанного банка, списания денежных средств со счета указанной банковской карты за покупки в различных магазинах, пекарнях, бистро, кафе, саунах, которые она не совершала, на общую сумму 47 642 рубля 49 копеек. После чего она заблокировала банковскую карту. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет примерно 30 000 – 50 000 рублей. У нее имеются ежемесячные ипотечные обязательства в сумме 16 400 рублей, ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в сумме 2 000 – 6 000 рублей. Кроме того, у нее на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, которого она воспитывает одна, алименты на ребенка составляют примерно 20 000 рублей. В настоящее время вред, причиненный преступлением, ей полностью возмещен. 48 000 рублей подсудимый ей возместил в ходе предварительного следствия в качестве возмещения материального ущерба и 48 000 рублей после поступления уголовного дела в суд в качестве морального вреда. ФИО1 принес ей свои искренние извинения, она поняла, что он раскаялся, в связи с чем, просит не наказывать подсудимого, снизить категорию преступления и прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля – сотрудника полиции Ш.. усматривается, что 26 мая 2025 года в отделе полиции № 4 «Электротехнический» Управления МВД России по г. Набережные Челны был зарегистрирован материал проверки по заявлению Г.. по факту хищения денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк в сумме 48 283 рублей. 26 мая 2025 года было возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастен ФИО1, который 30 мая 2025 года был задержан и доставлен в отдел полиции № 4 «Электротехнический» Управления МВД России по г. Набережные Челны, последним была написана явка с повинной. При этом какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось (т. 2 л.д. 17-18).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетелей .... усматривается, что в их магазинах (торговых точках) имеется терминал безналичной оплаты для осуществления покупок, посредством использования банковских карт. Покупатель сам прикладывает банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, банковские карты в руки они не берут. При оплате на сумму до 2-3 тысяч рублей введение пин-кода банковской карты не требуется (т. 1 л.д. 245-246, 240-241, т. 2 л.д. 28-29, 30-32, 41-42, 43-44, 45-46, 47-48, 49-50, 53-54, 59-60, 63-64, 69-70, 71-72, 73-74, 75-76, 77-78, 79-80, 81-82, 83-84, 85-86, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 61-62, 51-52, 59-60, 87-88, 57-58, 55-56, 6-7, 91-92, 93-94, 89-90, 65-66, 67-68, 8-9).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение пекарни «Домашняя Выпечка», расположенной по адресу: г. ... и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 86-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение пекарни «Bakery», расположенной по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 90-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Хочу Еще», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. ... и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 98-101);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 102-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение автовокзала, расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение кафе «У вокзала», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 109-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 112-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Магазин пультов», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 116-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Русалка», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 119-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение сауны «Березка», расположенной по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 122-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 125-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 128-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 131-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Байрам», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 135-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение комиссионного магазина «Грааль», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 139-142);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение пекарни «Мистер Батон», расположенной по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 143-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Находка», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 151-154);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение сауны «Березка», расположенной по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 155-157);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение кафе «Столовая № 67», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 158-161);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Лента», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 162-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 166-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение бистро «Ак Батыр», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 169-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Изба», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 173-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение табачной лавки «Капитан Врунгель», расположенной по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 177-179);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 180-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Авокадо», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Русалка», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 186-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мюнхен», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 189-191);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Находка», расположенного по адресу: ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 237-239);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 242-244);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Хочу Еще», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 249-251);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июня 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Хочу Еще», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 1-3);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 июля 2025 года, согласно которому осмотрено помещение кафе «Бургер Кинг», расположенного по адресу: г. ... и установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 июля 2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Русалка», расположенного по адресу: г. ..., и установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 23-25);

- протоколом выемки от 26 мая 2025 года, из которого усматривается, что потерпевшая Г.. добровольно выдала выписку из мобильного приложения ПАО «Ак Барс» Банк, копию доверенности № 02 АА 5542829 от 12 августа 2024 года (т. 1 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 мая 2025 года, согласно которому осмотрены: выписка из мобильного приложения ПАО «Ак Барс» Банк по счету № ... (карта № ...), из которой усматриваются списания со счета Г.. указанных в описательной части приговора денежных средств потерпевшей Г., в указанные дату и время, в указанных в местах; копия доверенности № 02 АА 5542829 от 12 августа 2024 года, из которой усматривается, что Г.. уполномочивает Г. управлять и распоряжаться всем ее имуществом, быть представителем в компетентных учреждениях и организациях, в том числе по вопросу оформления в собственность. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 38-45, 54);

- протоколом выемки от 5 июня 2025 года, из которого усматривается, что оперуполномоченный ОУР отдел полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны З.. добровольно выдал CD-R диск с видеозаписями из магазина «Изба», расположенного по адресу: г. ... от 29 апреля 2025 года, магазина «Находка», расположенного по адресу: г. ... от 27 апреля 2025 года, магазина «Пятерочка» № 24547, расположенного по адресу: ... от 14 апреля 2025 года и 22 апреля 2025 года (т. 1 л.д. 70-72); 

- протоколом осмотра предметов от 6 июня 2025 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника был осмотрен CD-R диск с видеозаписями из магазина «Изба», расположенного по адресу: г. ... от 29 апреля 2025 года, магазина «Находка», расположенного по адресу: г. ... от 27 апреля 2025 года, магазина «Пятерочка» № 24547, расположенного по адресу: г. ... от 14 апреля 2025 года и 22 апреля 2025 года. В ходе просмотра видеозаписей ФИО1 опознал себя в мужчине, расплачивающемся в указанном магазине за покупки похищенной банковской картой ПАО «Ак Барс» Банк. Осмотренный диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 73-77, 78);

- протоколом осмотра документов от 28 июня 2025 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО «Ак Барс» Банк № 14615 от 18 июня 2025 года, из которого усматривается, что банковский счет № ... банковской карты № ... открыт на имя Г.. в дополнительном офисе «Уруссинский № 1», расположенном по адресу: .... Осмотренный запрос признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 11-13, 14);

- протокол проверки показаний на месте от 16 июня 2025 года, из которого усматривается, что показания подозреваемого ФИО1 были проверены с выходом на место происшествия и установлено соответствие показаний ФИО1 обстановке на месте происшествия. Так ФИО1 указал на магазины, пекарни, бистро, кафе, автовокзал, сауны, табачную лавку, в которых производил оплаты за покупки банковской картой Г.., похищая денежные средства потерпевшей Г.. (т. 1 л.д. 192-234);

- распиской Г.. от 31 мая 2025 года, согласно которой последняя получила от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 47 642 рубля 49 копеек (т. 1 л.д. 61).

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, характеристик сомнений у суда в его вменяемости не возникает.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО1 в тайном хищении денежных средств потерпевшей Г.., совершенном с банковского счета, с причинением значительного ущерба, подтверждается последовательными и логичными показаниями самого подсудимого, потерпевшей, свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по делу.

Показания потерпевшей и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Определяя причиненный преступлением ущерб потерпевшей в размере значительного, суд исходит из суммы похищенного, имущественного положения Г.., которая имеет ежемесячный доход в размере от 30 000 рублей до 50 000 рублей, ипотечные обязательства в сумме 16 400 рублей, оплачивает коммунальные услуги в размере от 2 000 рублей до 6 000 рублей, на иждивении у нее находится несовершеннолетний ребенок, которого она воспитывает одна, получает алиментные выплаты на ребенка в размере 20 000 рублей. 

При этом указание в тексте предъявленного ФИО1 обвинения, а также в обвинительном заключении даты хищения денежных средств потерпевшей с банковского счета – 11 апреля 2025 года около 14 часов 48 минут путем оплаты покупки на сумму 32 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... является явно технической ошибкой, что подтверждается исследованными материалами дела, в том числе протоколом осмотра предметов (документов) от 27 мая 2025 года, в ходе которого осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «Ак Барс» Банк, из которой усматривается списание 14 апреля 2025 года около 14 часов 48 минут с указанного банковского счета путем оплаты покупки в магазине «Пятерочка» денежных средств потерпевшей в сумме 32 рублей 99 копеек. В связи с чем, суд считает установленным дату хищения указанных денежных средств потерпевшей с банковского счета 14 апреля 2025 года.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное, материальное, имущественное положение, состояние его здоровья, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку как видно из материалов уголовного дела подсудимый в ходе проверки показаний на месте дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, указал места совершения преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает и в полной мере учитывает то, что ФИО1 вину в содеянном признал и раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства и месту учебы в школе, имеет молодой возраст, грамоты в спорте, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, мнение потерпевшей, которая просила подсудимого не наказывать и уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон. 

Учитывая изложенное, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ определяющей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При определении вида наказания, исходя из принципа социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы условно, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и в полной мере отвечать целям наказания. При этом, суд не усматривает возможности назначения подсудимому более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как иной вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Одновременно суд, с учетом возраста подсудимого и состояния здоровья назначает ФИО1 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время либо после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в ч. 4 ст. 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание личность ФИО1, который характеризуется положительно, имеет грамоты, его молодой возраст, фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, возмещение подсудимым не только материального вреда потерпевшей в полном объеме, но и морального вреда в сумме равной сумме причиненного материального ущерба, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении подсудимого положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменив категорию инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую, и считать совершенное им деяние преступлением средней тяжести.

От потерпевшей Г.. в суд поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку подсудимый с ней примирился и полностью загладил причиненный вред, каких-либо претензий к ФИО1 она не имеет, к уголовной ответственности привлекать его не желает.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшей, полностью возместив причиненный ей ущерб.

С учетом изложенного суд полагает необходимым ФИО1 от назначенного наказания освободить в связи с примирением с потерпевшей на основании ст. 76 УК РФ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую и считать его преступлением средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписку из мобильного приложения ПАО «Ак Барс» Банк, копию доверенности от 12 августа 2024 года, CD-R диск с видеозаписями из магазинов, ответ на запрос ПАО «Ак Барс» Банк от 18 июня 2025 года, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Бондарева В.Н.